АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л
заседания  координационного совета по развитию предпринимательства при главе администрации  Бутурлиновского муниципального района

09 сентября 2015 года                                                                                       № 2
                                                   г. Бутурлиновка
	Участники заседания:

	Председатель совета – Матузов Юрий Иванович, глава администрации Бутурлиновского муниципального района.

	Заместитель председателя совета - Бухарина Евгения Павловна, заместитель главы администрации Бутурлиновского муниципального района.

	Секретарь совета – Шмарина Е.Ю., ведущий специалист  отдела по мобилизации доходов и развитию предпринимательства и потребительского рынка  Бутурлиновского муниципального района

	Члены координационного совета:

	Дмитренко Е.Ф. – глава Бутурлиновского городского поселения (по согласованию);

	Тивтулов С.В. – генеральный  директор ООО «Тисма» (по согласованию);

	Искра Л.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Стольная Н.Г. –  директор АНО «Бутурлиновский центр поддержки предпринимательства» (по согласованию);

	Сагунов Л.А.-  генеральный  директор ООО « Агроединство»
(по согласованию);

	Снопова Г.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Попова М.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Филиппов А.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);

                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги социально-экономического развития муниципального района на 01.09.2015 г.
2. Создание на территории района в 2015 г. парка «Лес Победы» и парка культуры и отдыха г. Бутурлиновка.
3. Обсуждение ситуации по неформальной занятости населения, по легализации трудовых отношений.
4. Вопросы предпринимателей.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу  повестки выступили:
         1. Ю.И. Матузов - глава администрации Бутурлиновского муниципального района, который сообщил собравшимся об итогах социально-экономического развития муниципального района по состоянию на 01.09.2015 г.
         По второму вопросу повестки выступили:
  1. Е.П.Бухарина:  Мы продолжаем благоустраивать наш город. Производится реконструкция парка культуры и отдыха и дальнейшее развитие парка «Лес Победы». В связи с этим есть предложение к бизнессобществу по созданию объектов инфраструктуры, направленных на развитие культурного и спортивного отдыха. В городском парке, в формате государственно-частного партнерства, могут быть устроены летнее кафе, детские аттракционы, прокат детской техники (машинки, велосипеды, самокаты). Относительно  парка «Лес Победы» - учитывая, что это должно быть знаковое место для всех жителей района, парк планируется благоустроить таким образом, чтобы там было интересно и комфортно в любое время года. Как мы уже говорили, брэндовой его составляющей станет музей военной техники под открытым небом. К его формированию мы уже приступили. Напротив парка мы организовывали прогулочные дорожки, там же обустроим места отдыха. Но уже сейчас необходимо параллельно приступать и к развитию сопутствующей инфраструктуры  для обеспечения комфортного отдыха. Рядом с Лесом сформированы участки, на которых можно будет разместить кафе, стоянки, пункты проката и прочее.
Предлагаем бизнесу рассмотреть наши предложения. В случае заинтересованности обращайтесь к нам (телефоны 2-29-35, 2-12-81).
По третьему вопросу повестки выступили:
  1. Е.П.Бухарина:  Перед нами правительством Воронежской области поставлена задача по снижению неформальной занятости. В районе создана межведомственная рабочая группа, осуществляющая контроль за легализацией трудовых отношений. Для нашего муниципального образования борьба с неформальной занятостью стала своего рода проблемой, поэтому хотелось бы обратиться к руководителям всех форм собственности индивидуальным предпринимателям. Напоминаем вам, что при появлении вакансии в вашем штатном расписании, вы обязаны в установленные законом сроки, заявить о них в центр занятости населения. И осуществлять прием на работу также необходимо через центр занятости. Тогда у нас появится персонифицированный учет граждан, с которыми легализованы трудовые отношения. Эти данные берутся за основу при оценке показателя по борьбе с неформальной занятостью.  При оформлении трудовых отношений с работниками,  Вам необходимо соблюдать условия Трехстороннего соглашения и выплачивать заработную плату не ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения – на сегодняшний день это 9238 рублей.
По третьему вопросу решили единогласно: при появлении вакансий в  штатном расписании,  заявить о них в центр занятости населения.

Председатель совета:                                                          Ю.И. Матузов

Заместитель председателя совета:                                      Е.П.Бухарина